
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2 9 C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI BADALUCCO 

PROVINCIA DI IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE U.O. SERVIZI SOCIO EDUCATIVI, 
SCOLASTICI,AFFARI GENERALI-COMMERCIO-TURISMO E 

CULTURA   NOVELLA CRISTINA   UFFICIO SOCIO EDUCATIVO, 
SCOLASTICO 

 

N. 29  REG GENERALE  DEL 22/01/2024  

N.12                  REG SETTORE  DEL 22/01/2024 

 
 
OGGETTO: 

COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA PER INSERIMENTO R.S.A. DI ARMA DI 
TAGGIA (IM) DI N. 1 UTENTE RESIDENTE SUL TERRITORIO - IMPEGNO DI 
SPESA PERIODO GENNAIO-APRILE 2024      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che : 
 

- La Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” (artt.22, lett.g) e 6 comma 4) individua la residenzialità tra le prestazioni essenziali che 
devono essere garantite ai cittadini anziani che, in ragione della elevata fragilità personale o di 
limitazione dell’autonomia, non siano assistibili a domicilio ed il connesso obbligo per il Comune di 
residenza di integrazione della retta alberghiera; 

- L’Amministrazione comunale interviene, quindi, a favore delle persone anziane non autosufficienti 
che necessitano di un inserimento residenziale, anche di carattere temporaneo con finalità 
riabilitative o di sollievo, in struttura protetta e non sono in grado di sostenere il costo della retta, 
mediante l’erogazione di un contributo a parziale o totale copertura della retta stessa; 

 

RICHIAMATO l’art.6, comma 4, della Legge 8 novembre 2000, n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali), che stabilisce che – per i soggetti per i quali si renda 
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali – il comune nel quale essi hanno avuto la 
residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale 
integrazione economica; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATO che l’A.T.S. 8 di cui fa parte il Comune di Badalucco, svolge servizio di assistenza sociale sul 
territorio; 
 
PREMESSO che nei confronti dei cittadini anziani soli e/o senza adeguato supporto familiare in condizione 
di non autosufficienza, che riconoscono nella struttura residenziale una maggiore tutela rispetto al proprio 
domicili, l’A.C. assicura la possibilità di intervenire ad integrare la retta giornaliera qualora occorresse; 
 
RILEVATO che l’utente “…omississ…” residente a Badalucco ed economicamente seguito da un 
amministratore di sostegno dall’estate 2022, è attualmente ospite della struttura Le Palme di Arma di 
Taggia in quanto persona sola che necessita di assistenza continua da parte di operatori specializzati; 
 
OSSERVATO che fino a fine dicembre 2023 l’utente è riuscito a sostenere la retta della struttura con fondi 
propri; 
 
OSSERVATO che l’utente “…omississ… ha ottenuto nel frattempo sia la pensione di invalidità civile che il 
posto letto accreditato (dal 04/12/2023); 
 

VISTA la relazione presentata dall’assistente Sociale Dott.ssa Chiara Murelli del Comune di Taggia ed 
acclarata al protocollo comunale in data 28/12/2023 al nr. 7600 con la quale richiede al Comune di 
Badalucco, a seguito di corrispondenza con l’avv. Martelli, amministratore di sostegno, l’integrazione della 
retta di ospitalità presso la struttura accreditata “Le Palme” di Arma di Taggia pari ad € 540,90 iva esente; 
 
ACCERTATO CHE:  

• come dichiarato al punto 3.5 della determinazione AVCP n.4 del 04/07/2011 “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’ art. 3 della legge 13.08.2010, n.136”, aggiornata dalla 
Delibera ANAC n. 556 del 31/07/2017, le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate dai 
soggetti privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in 
materia, non possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità, come chiarito anche dal parere 
del Ministero dell’ Interno e della Avvocatura Generale dello Stato, per cui non è necessario 
acquisire la dichiarazione di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. e, di conseguenza, non è 
necessario l’acquisizione del C.I.G;  

•  nella fattispecie non é necessario procedere all’acquisizione del D.U.R.C. (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) in quanto, ai sensi del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale del 24.10.07, dalla Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 5 del 
30.01.08 e dalla Circolare Direzione Generale INAIL n. 7 del 05.02.08, trattasi di attività non svolta 
nell’ambito di appalti pubblici (lavori, servizi e forniture) nonché di servizi ed attività pubbliche 
svolte in convenzione o in concessione; 
 

RILEVATO che la persona di cui al presente provvedimento è soggetta a tutela della riservatezza in quanto 
dati sensibili, secondo quanto previsto dal d.Lgs. 196/2003 e dal Regolamento 2016/679/UE- GDPR; 
 
PRESO ATTO che in ordine al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi partecipa, a 
qualsiasi titolo a detto procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90, introdotto dall’art.1, comma 41, della 
L. 190/2012; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazionI sono previste al capitolo 4120/5/1 del Bilancio di Previsione 
esercizio 2024; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
VISTO il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione nr. 40 del 28/12/2023; 
 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza 
ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. 
Lgs. 118/11; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, il D.Lgs. n. 165/2001, il 
D.Lgs. 118/2011 ed in particolare il principio contabile della contabilità finanziaria (all. 4/2); 
 
ATTESE le proprie competenze in merito come da Decreto Sindacale nr. 4 del 21/02/2023 di conferimento 
incarico di responsabile dell’area Servizi socio-educativi, scolastici, affari generali, commercio, turismo, 
cultura; 
 

DETERMINA 
 
LA PREMESSA in narrativa, ancorchè non riportata, forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimente; 
 
DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa, l’integrazione economica in favore dell’utente 
“…omississ…” di cui alla relazione sociale pervenuta il 28/12/2023 prot 7600 che si conserva agli atti, per il 
primo quadrimestre 2024 di un importo pari ad € 2.163,60 esente iva a favore della r.s.a. “Le Palme” con 
sede in Via Nazario Sauro 32 – Arma di Taggia – P.iva 06585271007; 
 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di 2.163,60 a favore della R.S.A. Le Palme di Arma di Taggia – ad 
integrazione retta anziano residente periodo gennaio-aprile 2024 – imputando il costo al capitolo 4120/5/1 
“Spese di assistenza sociale a carico del Comune” – del bilancio di previsione in corso; 
 
DI DARE ATTO che con successivi atti di liquidazione si provvederà al pagamento delle competenze dovute 
alla struttura, su presentazione di idonea fattura elettronica; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-iis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, non comporta ulteriori oneri rifessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente; 
 
DI DARE ATTO CHE sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi da parte del 
soggetto che sottoscrive il presente dispositivo; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza; 
 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo online del Comune nel rispetto della tutela della riservatezza del 
cittadino, secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 
 
 
        La responsabile del servizio 
                  Cristina Novella 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Badalucco.  Responsabile Procedimento: Cristina Novella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione del seguente impegno 
contabili, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
 
 

  

capitolo denominazione codice capitolo 
sio
pe 

importo di cui IVA 

4120/5/1 
Spese di assistenza sociale a carico del 
Comune 

  2.163,60 esente 

cod. credit. ragione sociale 
CIG / 

eventuale CUP 
P/I 

anno 
esigibil. 

n° imp. 

 RSA LE PALME SRL DI ARMA DI TAGGIA *********    

      

La responsabile dei servizi finanziari: Dott.ssa Monica Bianchi 
Badalucco, li  
 

 

PUBBLICAZIONE nr. Albo _______ 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal .......................al......................... 

Data, ........................................... 

        La responsabile del servizio 

                       Cristina Novella 

 

 
 
 
 
 
 


